reddidit suspecta vehementer vel leuiter. et tūc
aduocato sup inimicitiam allegatā respondere
poterit. Et hoc q̄tum ad illam partē vbi ad-
uocatus p̄ delato in inimicitia deponentiū
allegauit. Sed vbi allegat secundū videlicet
q̄ illa verba q̄ protulit contra deponentē. tu
senties in breui que tibi euenient. aut tu non
habebis plures dies sanos. aut veniet in bre-
ui q̄ tu velles mihi talem rem accommodasse
aut vendidisse et similia. Tunc aduocatus
adiungat. licet malū aliquod fuerit subsecu-
tum deponenti in rebus vel corporibus. nō
tamen p̄pter hoc sequit⁹ q̄ illa delata hui⁹ ma-
li sit causa tanq̄ malefica. eo q̄ infirmitates
varijs modis accedere possunt. Item allegat
q̄ omne est mulierū verbum huiusmodi in-
tuo cōtendere tē. Super istas allegatōes iu-
dex habet obuiare per hunc modum. si qui-
dem infirmitas ex defectu nature accidit tūc
excusatio locuz haberi poterit. Sed q̄ et si-
gnis et experimentis oppositū cōstat vtpote
quia nullo remedio naturali curari potuit.
Item qz iudicio medicorū iudicatur vt mox
bus maleficialis vulgariter nachschbaden.
Item iudicio forastis incantatrici aliarum
que asserūt seu asseruerūt morbū esse malefi-
ciale. Item qz subito superuenit abiqz aliqua
preuia debilitatione. cum tū naturales infir-
mitates successiue solent debilitare. Item qz
forastis curata fuit ideo qz reperit certa in-
strumenta sub lecto aut indumentis seu alijs
locis. et illis amoris subito sanitati restituta
fuit. put sepissime cōtingit. Et supra in secu-
da parte operis patuit vbi de remedijs tra-
ctatur. Et per hec seu similia iudex facillime
pōt obuiare q̄ talis infirmitas potius ex
maleficio q̄ naturali defectu cōtingit. Et per
minas obiectas suspicatur de maleficio. Si
cur a simili si quis diceret. volo tibi cōbure-
re horreū. et effectus subsiquit. vtz violen-
tam causat suspensionē. q̄ ille qui minas. p̄-
lit horreū succenderit. licet forastis alius et
nō ip̄e cōbuserit.

¶ Sequit⁹ ad idē questio duodecima magis
declaras qualiter sit inimicitia capitalis in-
uestiganda. Accus septimus.

A Trento q̄ a testimonio ferēdo tan-
tummodo inimici capitales repel-
luntur vt supra quinta questio
tactum fuit. Inimicitiam autē
lem declarare ex his que in capitulo p̄ce-
denti facta sunt iudici forastis nimis obse-
-

rum et difficile videat. attento q̄ delatus vel eius procurator nollet faciliter eius acquirere decisioni sup̄ materiā tactā. q̄ dicat inimicitia capitalis r̄ q̄ nō. Ideo expr̄mēdi sūt alij modi q̄bus i noticiā talis inimicitie iudex deveniret. vt innotēre sic minime dānaret q̄ in reū per debita iusticiam puniret. Et hi modi licet sint cautelosi seu etiā dolosi. tamē iudex illos practicare p̄ōt in bonū fidei et rei publice. cū et apostolus dicat. cū essem astutus dolo eos cepi. Specialiter etiā hi modi practican̄t sup̄ delatos nō diffamatos publice. seu etiā nō notatos per aliquod indicū facti. licet etiam iudex sup̄ quoscūq̄ delatos vbi inimicitias cōtra deponentes allegarent et noīa testij omnino scire vellent. Primus modus est. Nam datur delato seu suo aduocato copie p̄cessus ad partē suā scz deorsum et noīa deponentiū seu deferentiū ad partē aliā nō tū eo ordine quo deponūt sed isto modo vt nomē testis q̄ est prim⁹ in copia sit sextus vel septimus in cedula. r̄ qui secundus sit penultimus vel vltimus. et sic delatus: q̄s hoc deponat vel illud. et quis sit prim⁹ vel secundus in sua copia. quo stante. aut dabis oēs inimicos: aut nō. si oēs. eo citius reprehendatur delatus de mendacior. vbi causa inimicitie per iudicē scrutabit̄. si quosdā vero tūc factius causa inimicitie inuestigabit̄. Secundus modus esset a simili vbi daret̄ aduocato p̄cessus copia ad partē vnā et deponentiū nota ad partē aliā. et adiunctis alijs extraneis q̄ alibi a maleficiis fuerūt p̄petrata. r̄ nō a deponentibus seu testibus inscriptis deposita. sic delatus nō poterit assertine dicere illū. vel illū inimicū capitales qz scicit que sint ab illis cōtra eum deposita. Tercius modus q̄ est supra tactus capitulo quinto. Nam qñ delatus examinātur in fine secūdi examinis anteq̄ petat defensionē r̄ anteq̄ aduocatus sibi deputat̄. Interrogat̄. An reputet se habere inimicos capitales qui omni diuino timore postposito. falso imponerēt sibi labē heresie maleficarū. Et tunc forte impremeditatus ac improuisus r̄ nō vltis deponentiū attestatoribus. respondet q̄ nō reputet se habere tales inimicos. vel si dicit puto me habere. tūc nominat. et illi inscribant et causa etiā inimicitie. vt postmodū iudex valeat eo certius inuestigare. postq̄ copia p̄cessus et noīa seorsum fuerint tradita modis q̄bus supra. Et est et quartus modus vt iterū in fine secūdi examinis aut cōfessionis de qua in sexta questione circa secūda interrogatoria anteq̄ denē sibi defensionē interrogat̄ de testibus qui

gravius deposuerūt cōtra eū p̄ hunc modū Cognoscis tu talem vnū noīando de reſtibz qui grauiora deposuit. et tunc dicit q̄ sic. vel q̄ nō. Si dicit q̄ nō. tunc nō poterit ex post dando sibi defensionē et aduocatum ponere illū capitale inimicū. cum dixerit medio iuramento prius oppositū scz nō noscere illum Si autē dicit q̄ sic. tunc interroget̄ si scit vel audiuit q̄ ipse vel ipsa egerit aliqd̄ cōtra fides sicut malefice solent facere. Si dicit q̄ sic. Talia r̄ talia fecit. Introgat̄ si est e⁹ amic⁹ vel inimic⁹. statim respondit q̄ amic⁹ et hoc ideo vt eius testimonio stetur. et ex tūc in illa causa nō p̄ dare illū inimicū capitale per suū aduocatum cum medio iuramento per antea dicit eum amic⁹. Si autē respondeat q̄ nihil scit deo. tūc interrogat̄ an sit eius amic⁹ eius vel inimic⁹ r̄ ipse statim respōdebit q̄ amic⁹ eius. qz allegare inimicū de quo nil mali noīuit. nō facit. dicit ergo sum summ⁹ amic⁹. At tamen si scire aliqua non bmitterē quin illa reuelare. in tali ergo causa nō poterit cum ponere expost inimicū. vel ad minus allegabit causas inimicitie capitalis a principio. et tūc aduocato adhibebit fides. Quintus modus est nam datur delato seu aduocato copia p̄cessus suppressis noibus deponentiū. et vbi aduocatus informabit eū de singulis. r̄ conſideratur quis vel qui deposuerūt talia cōtra eū. et frequēter venit in cognitionē. et tunc si dicit talis est inimic⁹ capitalis: et volo p̄bare p̄ testes. tūc iudex habet cōsiderare si cōcorditer iuxta p̄cessum noīauit. et tunc qz dicit velle p̄bare p̄ testes illos examinat̄ causas inimicitie examinat̄. secreta cōnocato ad hoc bono cōsilio peritorū vel antiquozum in quibus latet prudentia. et si ita inuenerit causas inimicitie capitalis sufficientes. tunc repellat talis inimic⁹. r̄ illi dimitteret si non assunt alia grauamina s̄ozum testium. Et hic modus quintus vt cōtinuus obseruatur. et de facto malefice cito ex copia p̄cessus eliciunt qui vel que aduersus eam deposuerunt. et quia rarissime in tali causa inuenitur inimicitia capitalis quia nisi ea que et earū malis operibus oriunt̄. Ideo iudex de facili se habet per prefatos modos solouere. attento etiā q̄ sepius deponentes affectant se p̄sonaliter maleficiis presentare et in facie obijctorea q̄ per maleficia eis sunt illata. Et est et ali⁹ et vltim⁹ ad quē finalit̄ iudex recurrere p̄vbi p̄dicti modi fortassis iudicarent̄ ab alijs q̄s dolosiz p̄ astutia p̄dicant̄ p̄sertim q̄taoz p̄zimi. ideo oīno ad satisfaciendū et quietandam scrupulosas mentes r̄ ne iudici quicq̄

obhiciatur. aduertat q̄ postq̄ per p̄cedentes modos expertus est. nō esse aliquā inter delatum et deponentē capitale in facienda vult tū hoc idē p̄silio aliorū assessorū cōcludere in finem ne sibi quicq̄ obhiciat. faciat hoc. det de lato seu eius aduocato copiat p̄cessus. deponentiū tū et deferentiū noibus suppressis. et quia defendendo dicit se habere inimicos capitales. et fortassis causas inimiciarū varias allegat siue in re ita sint siue nō. cōgregat tū iudex cōsiliū p̄tor. cuiuscūq̄ facultatis si cōmode habere p̄t. vel ad minus ex p̄uidis et honestis p̄sonis quibuscūq̄. q̄ ad hoc tenetur iuxta. c. statuta. frequēter allegatū. et illis totū p̄cessum integraliter et p̄fecte p̄ notariū seu scriptorē legi faciat. et cum testiū seu deponentiū nota publice exponat. ita tū q̄ ad tenendū secretū sub p̄silio iuramento omnes astringat. et de illo an hoc facere velit p̄t. habet inquirere. q̄ alios omnino nō sunt eis nota illa exponenda. Et post dicat. qualiter per talem et talem modū inquirēdo. desinimicia nullā potuerit perpendere. Attamē subinferat si videbitur siate duobus vni. aut p̄ cōsiliū discernatur. qui sint et deponentibus repellēdi tanq̄ inimici capitales. et quō aut eligant tres quattuor aut quinq̄. q̄ amplius nouerūt in villa aut oppido. amicitiaz vel inimiciā. delati et testiū et qui non sunt p̄tes in cōsilio et publicent illis tantum. mō nota delati et testiū. nō autē articuli. p̄cessus. et stabit iudicis corundē. ex primo nō poterunt bene testes repellere. Attento q̄ iudex suos modos inquirendi practicauit. ex sc̄do vero totaliter se immunē faciet et omnē a se sinistra suspitionē excutiet. tenet etiā hūc vltimū modū seruare vbi delatus in alieno loco et patria esset captus. Et hec sufficiant ad discernendū sup̄ inimiciā.

Questio. xiiij. super ea que ante interrogatōiā in loco carceris et torture p̄ponenda: habet iudex aduertere et est actus nonus.

Quid deniq̄ iudice agendū sit clare patet. Si enī vt cōmunis exigit iusticia. ad penā sanguinis nō iudicet nisi p̄pria cōfessione cōuinctur. q̄uis et alij duobus habet p̄ manifeste deprehensa in heretica prauitate. sc̄z ex euidētia seu indicia facti et ex testiū p̄ductione legitima vsup̄ q̄stione septia tactū fuit. et de tali etiā delata ad p̄ns agit. tū vt q̄stionibus et tormentis p̄ criminā fassione et ponetur. Et vt questio clara. sit. ponat casus qui respire cōiugit et ad multoz noriciam puenit.

Quidā honestus dū quandā mulierē peram secundo nō ei ad nutū in venditōe cuiusdā rei venalis complacere voluisset. illa indignata post tergū clamauit. in breui oprassel vt annuisset. et est vitatus sic modus loquēdi maleficarū vel a simili sensu q̄uis maleficiū p̄ auiamenta volūt inferre. tunc illē indignatus et nō immerito sup̄ eam vultū post tergū vertit vt eā quo aiō verba p̄tulisset inspiceret. et ecce subito maleficiū p̄cussus os suū in obliquum horribili deformitate vsq̄ ad aures extenditur. nec retrahere potuit sed multo tpe in illa deformitate p̄stitit. Sic euidēs factū iudici p̄ponitur. casum ponimus et an p̄ manifeste deprehensa in heresi maleficarū sit habenda querit. Respondere oportet et verbis Bernar. in glo. cōdinarie. et in. c. ad abolendam. vt supra q̄stione notata tangit q̄ sic. eo q̄ tribus modis vt ibi tangit. quis vt taliter deprehensus iudicet. et illa etiā tria nō copulatiue. i. q̄ oia tria habent insimul occurrere. sed vnumq̄q̄ p̄ se sc̄z euidētia facti. restium legitima p̄ductio et p̄pria cōfessio. red dicit maleficiū vt manifeste deprehensam reputari Indiciū autē facti differt ab euidētia q̄z cū minus sit q̄ euidētia tū capiet etiā ex verbis et opibus maleficorū. vt in illa questione septima tangitur. et iudicet ex maleficiis nō ita subito sed p̄cessu temporis illatis perminas tamen etiā p̄cedentes. sic q̄ cōcludamus. q̄ de similibus. maleficiis delatis. et que sub defensionibus vt p̄missio est de fecerunt etiā vel nō defecerunt. eo q̄ nō fuerunt cōcesse. nō cōcesse autē quia nō fuerunt petite. iam nostra questio verificatur: quid iudici agendum. et qualiter ad questionē sit p̄cedendū pro dicenda veritate in p̄nitionē sanguinis Vbi plura sunt iudici p̄pter ingentes labores cōtra maleficiū taciturnitatis aduertendo que etiā successiue per capitula deducēt. Et primū est. Quid malefica questionanda nō sit pronus. habeat tamen ad certa signa q̄ sequentur aduertentiam. Quare autē nō debet esse facilis: causa est. quia nisi diuina cooperatio p̄ sanctū angelū vt maleficiū diaboli abscedat: cōcurrat. ita insensibilis in illis dolo lobibus efficit: vt membratum citius discerpatur: q̄ alqd̄ veritatis fateri valeat. Res p̄pter obmittendū. tum q̄z nō equaliter omnes sunt hōi maleficiis irriterit. tū etiā q̄z diabolus sponte interdū nō coactus sancto angelo malefica fateri crimina p̄mittit Pro cui? intellectu ea q̄ sup̄ in secunda pte opis. de modo p̄standi homagiū diabolo tacta sunt aduertenda. Sunt nanq̄ que sub certis annis

prius diabolus militat vt sex octo aut decem
 annis anteq̄ sibi homagiū pestifer: scz in cor
 pore et aīa se eis deuouendo. vbi tñ alie a pñ
 cipio sibi pñtendo fidei abnegationē etiā
 subitō homagiū pñtant. Cur autē diabolus
 hoc spaciū tps postulat acceptat vtiq̄ ea
 de causa. vt illo intermedio maleficā experia
 tur an ore tñ z nō corde fidei abnegādo simi
 li mō etiā homagiū sibi prestat. Nā cū dia
 bolus intima cordis nō nisi p̄ exteriora z cō
 lecturaliter cognoscere habet vt in prima pte
 opis sub difficultate an demones ad odium
 v̄ amore mētes hoīm immutare pñt. plures
 etiā reperiant q̄ necessitate aliqua aut egesta
 te inducte p̄ alias maleficas et sub spe p̄fessio
 nis et euasione a fide in toto vel in pte apo
 starant. tales vt vtiq̄ etiā non coactus a sancto
 angelo relinquit. vñ z facilliter sua crimina fa
 tentur. cū tñ alie q̄ sicut ore immo et corde si
 bi adheferūt p̄ vitijs ab eo defendant et in
 durantur ad taciturnitatis maleficiū. Et per
 hec patet solutio ad questionē. vñ puenit q̄
 certe malefice de facili fatent. alie vero mini
 me. qz vbi diuinit̄ diabolus nō repellit ad
 huc tñ sponte illas relinq̄t. vt p̄ temporale cō
 fusionē et horribile mortē ad desperationem
 inducat. q̄s corde allidere nūq̄ poterat. Pa
 tent hec etiā ex sacramentalibz earū cōfessio
 nibus. in q̄bus asserunt se nūq̄ voluntarie
 adhefisse. et plura maleficia coacte a demoni
 bus intulisse. Et si et alia differētia q̄ cernunt
 alique post fassione criminū sibi ip̄s morte
 iūterare vt laqueo vel suspēdio vitā sibi ip̄s
 auferāt. qd̄ vtiq̄ inimicus ille operat. ne p̄ sa
 cramentale cōfessionē veniā a deo p̄sequant
 et hoc p̄cipue illis q̄ nō voluntarie sibi adhe
 serunt. licet et alijs q̄ sibi voluntarie adhe
 serunt post criminū fassione intentat. sed tunc
 cernit q̄ diabol⁹ coacte maleficā habuit re
 linquere. **Q̄** d̄ cludam⁹ q̄ tantus vel etiā ma
 ior p̄supponit labor ad questionandū p̄ di
 cenda veritate maleficā quā p̄ ad exorcizan
 dum a demone possessum. Ideo iudex nec vo
 luntarius nec facili⁹ ad hec esse debet nisi vt
 dictū est in punitionē sanguinis. Sed et in
 hac causa faciat diligentia. p̄t sequit̄ primo
 ferendo sententiam.

Q̄uestio. xv. de mō sententiandi delatā ad
 questiones et quō prima die sit questionāda.
 et an possit confuatiōne vite cōpromittere.
Actus decimus.

Q̄uid deniq̄ secūdo loco iudex habet
 aduertere stat post actum in eo q̄ sciet
 sententiā p̄ modū qui sequit̄. Hos iu
 dex et assessores. attendentes meritis. seu cōs

siderantes merita. p̄cessus facti per nos con
 tra te talē. talis loci. talis diocesis. et diligen
 ter omnibus examinatis. inuenim⁹ q̄ tu es
 varius in tuis confessionibz v̄ipote qz dicis
 tales minas pulsis nō autē eo nocendi aīo.
 et tñ nihilominus sunt indicia varia q̄ sunt
 sufficiētia te ad exponendū questionibz z tor
 mentis. Et p̄pter vt veritas ab ore tuo p̄prio
 babeat. et vt deinceps aures iudicū nō offen
 das. Interloquēdo declaram⁹. iudicamus. z
 sententiamus. die p̄nti et hora tali te suppo
 nendū questionibz et tormentis. **A**ta fuit hec
 snia 72. **S**ecūdo stat actus in eo qd̄ vt p̄mis
 sum est adduc nō sit voluntarius ad p̄fessio
 nandū. sed carceribz ad penā mancipatus et
 nō iam ad custodia tñ vt prius et adhibitis
 eius amicis vt penas subterfugiat et q̄ for
 tassis morti nō tradet. licet alias p̄niet vbi
 veritātē fateatur. illis p̄ponat et q̄ ad hoc ip̄m
 delatū inducere velint horat. Nam medita
 tio frequēs et carceris calamitas ac replica
 ra inforinatio p̄borū virosū disponit ad ve
 ritatē erudiendā. et a nobis expertū est q̄ per
 hōmō inforinatos malefice taliter cōfortate
 fuerūt vt in signū resistentie in terrā p̄nietes
 quasi in facie diaboli dicebāt. ex eas maledi
 cte diabole faciā qd̄ in sūū erit et p̄sequer̄ cri
 mina sua fatebant. **S**i vero cōuenienter dela
 to expectato et tpe p̄griuer̄ proago z mul
 tipliciter informato. **A**redat iudex bona fide
 ip̄m delatū negare veritātē. questionē eū mo
 derate v̄ipote sine sanguinis effusione. scien
 tes q̄ questiones sunt fallaces. et sepius vt ra
 ctum est inefficaces. **E**t autē modus incipiē
 di talis. vt dū ministri se disponūt ad questio
 nandū post expoluit eū. vel si est mulier: pri
 us anteq̄ ad carceres penosos duceat ab alijs
 mulieribus honestis et bone fame expoliet.
 ea de causa vt si malefici⁹ aliqd̄ insurū esset
 vestimentis. pur sepe ex inforinationē demo
 num practican̄. ex mēbris pueri nō baptiza
 ti. in fine vt pueri visione beatifica p̄uenit.
Et dum instrumēta disponūt iudex p̄ se et
 p̄ alios bonos viros fidei zelaros inducat
 questionandū p̄d̄ fatendū veritātē libere. et si
 fateri noluerit mādēt ministri q̄ ad cordas
 ligetur. vel ad alia instrumēta applicet. et ibi
 statim obtemperet nō leni s̄ q̄si turbat. post
 iterū soluatur ad petitiōne aliquorum et ad
 partē tradatur et iterum inducat et inducen
 do inforinetur q̄ non tradetur morti. **U**bi
 queritur. **A**n hoc iudex sup̄ delatū infama
 tum. et per testes et indicia facti legitime cō
 uictū. cum nihil desit nisi vt ore p̄prio crimē
 fateatur. possit licite in cōseruationē vite cōs

promittere cum in si crimen fateat ultimo sup-
plicio puniet. Respondet a varijs varia sen-
tiuntur. Nam quida ita sentiunt: q si delata
est plurimum infamata et sup iudicia facti vio-
lenter suspecta. et q ipa in magnū nocumen-
tum sit tanq̄s aliarū maleficarū magūtra. etiā
tunc securari possit de vita sub his circum-
stantijs. vt p̄ccatis carceribz in pane et aqua
adiudicaret dum nō alias maleficas sub cer-
tis et verissimis signis manifestaret. nec tū il-
la p̄nia carceris vt p̄nitē ei manifestanda es-
set. sed dumtaxat securitas vite pmittenda et
liquali penitentia punienda per exilium vel
alio modo punienda. Et sine dubio pro ma-
leficis famosis et presertim que maleficis me-
dicamentis insunt. et maleficiatos super-
stitiosos actibus curāt taliter seruanda essent
vt aut maleficiatis subueniret aut maleficas
p̄derent. nec tū eoz p̄ditioni stare eo q̄ dia-
bolus mendax nisi p̄ter et alia iudicia facti
cū testibus cōcurreret. Alijs videt ad idem
in casu quo sic carceribz deputata esset ad tē-
pus p̄missio seruanda et post spacū ipis in-
cineranda. Tertij sunt qui dicūt iudicē secu-
re posse in p̄seruationē vite cōpromittere. ita
tū q̄ exposit a sententia ferenda se exponeret
et in suū locum aliū subtraheret. Inter quos
modos primus licet videtur vitis p̄pter ma-
leficatozū curacionē. tū q̄ nō est licitū male-
ficia p̄ maleficia seu illicita opera tollere licet
vt in questione prima et introductoria hui⁹
tercie ptis patuit. plurimozū opinio sit. q̄ lici-
tum sit maleficia p̄ opera vana et supstitiosa
tollere. Sed q̄ in his magis docet iudices
experientia atq̄ vsus et negotiozū varietas
q̄ ars alicuius seu doctrina. Ideo relinquit
hoc iudicibz. Tertij est autē vt experientia plu-
ries docuit. multi faterent veritatē nisi q̄ me-
ru mortis retrahunt. Tertio stat act⁹ in isto
¶ si nec minus nec talibus. p̄missis fateri vo-
luerit veritatē. tunc ministri sententiā latam
exequant. et questionetur consuetis modis et
nō nouis. nec ex quilibet lenius vel fort⁹ fm
q̄ crimē exigit delinquentis. et dū questio-
natur de certis articulis. sup q̄bus questio-
natur. interroget. et hoc sepe et frequēter a le-
uioribus incipiēdo. q̄ citius cōcedet lenia
q̄s grauiora. Et dum hec sunt notari⁹ totū
scribat in p̄cessu. et quō questionat et de qui-
bus interrogat. et quō respondet. Et nota q̄
si fateatur p̄ tormenta ducat postea ad aliū lo-
cum. vt denuo recognoscat et q̄ nō tantum
nō vi tormentozū cognouerit. Quarto stat
actus in isto q̄ si questionatus decenter no-
luerit fateri veritatē. Ponant alia tormento-

rum genera corā eo dicendo q̄ oporteat euz
sustinere nisi fateat veritatē. Qd si nec sic po-
terit ad terrore vel etiā ad veritatē induci. tūc
pro secunda aut tercia die questionanda ad
cōtinuandū tormenta nō ad iterandū. q̄ ite-
rari nō debet. nisi noua supuenissent. Iudicia
feretur corā eo sententia in modū qui sequit.
Et nos p̄fari iudex vt supra. Assignam⁹ si
bi tali. diem talē ad questionēs cōtinuandū.
vt a tuo ore p̄tio veritas oriat. et totū ponat
in p̄cessu a notario. Et infra illud t̄pus assi-
gnatū iudex per se aut per alios p̄bos viros
inducet eū ad fatendū veritatē modo p̄missi-
so cum securitate vite si ita videbit expedire.
Aduertat etiā iudex vt infra illud t̄pus conti-
nue apud eā sint custodes vt vicz sola nō re-
linquatur q̄ a demone frequentabit. vt hoi
ipī morte infirat si et inquantū diabol⁹ ipam
deserere intendit. aut ad deserendū ipam di-
uinitus arceatur. hoc ipm enī diabolum meli⁹
noscere p̄t q̄s aliq̄s scriptis referare.

¶ Questio. xv. sup tormenta cōtinuanda et
de cautelis et signis quibus cognoscere p̄de
iudex maleficia et quō se ab earum maleficijs
debet p̄munire. Et quō sunt abradende et vbi
sua habent maleficia abscondita cum decla-
rationibus varijs ad obuiandū maleficio ta-
curnitatis. et est actus. xi.

¶ Quid aut cōsequenter restat iudici
sup tormēta cōtinuāda. Et aduer-
tendū primo. q̄ sicut nō oim̄ inno-
borum est eadē medicina. sed pro-
tius diuersoz et singuloz sunt diuersē et sin-
gulares medicine. sic nec ad oēs hereticos
seu de heresi delatos. idem modus interro-
gandi inquirendi et examinandi quo ad articu-
los est seruandus. sed fm veritatē seccarū et
personarū varijs et diuersus modus exami-
nandi. Jecirco ipse prudens iudex vt medic⁹
qui putrida membra et feabiosas oues rese-
care et sequestrare ab innoxijs nititur. tā est
mare p̄ delatā maleficio tacurnitatis inse-
ctam. quam tacurnitātē euellere nō potest
vna et infallibilis depingi regula siue mod⁹
immo etiā dare nō esset tutum. eo q̄ cum illū
modū cōsequenter assuetū ac regulam gene-
ralem. dum tenebarum filij p̄viderent ipm
tanq̄s laqueum sue perditionis facilius cui-
tarent seu etiā precauerent. Cur et igi⁹ p̄u-
dens ac industrus iudex occasiōē et modū
interrogandi accipere siue et testium respon-
sis seu attestacionibus. siue et his que alias
experientia ei docuit. siue et his q̄ p̄p̄i inge-
nij acumen aperit. subteriptis cautelis vredo
¶ Nam si inuestigare affectat maleficio ta-

circumstantiis sit inuoluta aduertat. an lachry
mare corā eo stando queat. aut tormentis ex
ponendo. hoc ipm̄ enī p̄ certissimo signo ex
fide dignozū antiqua relatione ac p̄pria expe
riencia docente adeo reperitū est. q̄ etiaꝝ si ad
lachrymandū cōiurationibus horref et cōm
pellatur si malefica existit hoc ipm̄ scz lachry
mas committere nō potest. dabit quidē flebiles
voces et ex sp̄itu genas et oculos linire ac si
flectet atēntabit. sup̄ quo a circumstantibus
caute aduertendū erit. **M**odus autē cōiuran
di ad lachrymas veras si innoxia fuerit ⁊ co
bibere lachrymas falsas. talis est cōsimilis
in sententia practicari p̄ a iudice sō p̄lyte
ro. manū sup̄ caput delati seu delate ponēdo
Lonoro te per amorosas lachrymas a n̄ro
saluatore dño iesu xp̄o in cruce p̄ salute mū
di effusus. Ac per ardentissimas lachrymas
ip̄ius gloriofissime uirginis marie matris ei⁹
sup̄ vulnera ip̄ius hora vespertina sp̄arias.
et per oēs lachrymas quas hic in mīdo oēs
sancti et electi dei effuderūt. et a quoz oculis
iam oēm lachrymā absterfit. vt in quatuor tis
innoxia lachrymas effundas. si nocēs nul
lō mō. in noie patris et fi. et. f. i. ⁊ amen. Ex
perientia docuit. q̄to ampl⁹ iurabant tan
to minus flere poterāt. cum tñ vehementer se
ad flexum stimulabant et genas sp̄ito hūme
ctabant. Possibile tñ vt post in absentia iudi
cis et extra locū et tempus torture corā custo
dibus flere valeant. **Q** si causa impedimenti
fletus in maleficis querit. Potest dici q̄ quia
gratia lachrymarū in penitentibus precipuis
donis ascribit cum celū penetrare et inuinci
bilem vincere humilis lachryma a bernar
do asserit. nulli dubiū quin ⁊ inimico salutis
plurimū displicere noscīt. vñ et summis co
natibus illas impedire nemo ambigat vt q̄
nalis impēnitentia potius introducat. **S**z
quid si astutia diaboli deo p̄mittente etiam
malefica flere p̄tingeret cū flere nere ⁊ decipe
re etiā p̄prium muliez dicat. Rūderi p̄t cum
occulia sint dei iudicia. si alias nō posset con
uinci p̄ legitimos testes sup̄ aliqua iudicia
facti. nec etiā suspecta esset grauiter aut vio
lenter vtq̄ esset absolūda et p̄ leui suspitio
ne in qua staret p̄ter infamiaz quā testes de
posuerūt haberet heresim maleficarū abiura
re. vt in secundo mō sententiandi discutit.
Secūda cautela nō solū post hanc primam
obseruanda. verū etiā omni tpe iudici et oib⁹
assessoribus aduertenda q̄ nō p̄mittant se ab
ea tangi corporealiter p̄sertim sup̄ nudā iun
cturam manū et brachiorū. sed omnino se
cum deserant sal exorcizatorū in dñe tico pal

nam et herbas benedictas. be enim res in se
mul cum terra benedicta inuoluta et in collo
deportata. vt supra in sc̄cūda pte operis de re
medijs cōtra maleficiales infirmitates et de
secus patuit. mirā habent efficaciaz plerūm
di nō solū ex maleficarū testimonijs verum
etiā ex vsu et cōsuetudine ecclesie. q̄ in hunc fi
nem h̄mōi exorcizati et benedicti. vt p̄t in ea
rum exorcizimis cū dicit ad effugandā omnē
potestate inimici rē. Et nō videat extraneū
de tacui iuncturarū seu membrorū. qz diuina
p̄missione interdū per tactū aliqui per vsūm
aut p̄ auditū verborū ab eis plarozū malefi
ciare operatōe demonū p̄nt. p̄cipue cō in tpe
vbi questionibus exponunt. **E**xperientia nos
edocente. nouimus quasdam in castris deten
tas que nū aliud a castellanis instantissimis
precibus flagitabāt nisi vt in aduētū iudicis
aut alterius p̄sidentis eis cōcederēt p̄tīmū
intuitū vsus in ipm̄ iudicē dirigere. possent
anteq̄ ab eo vel alijs essent vise ex quo intui
tu etiā sortite q̄ talis iudex aut alijs sui assesso
res. ita alienati in eorū cordib⁹ fuerūt q̄ oēm
si quā habuerāt indignationē amiserūt. nec
ip̄as molestare quoquo mō p̄sumebant. sed
libere abire p̄miserunt. qui scit et experi⁹ est
verū dar testimonii. et vniq̄z talia p̄curare
nō possent. nō parū pendāt iudices talia aui
samenta ⁊ remedia. cū vili p̄silio talizū post
tanta ausamenta in eternā eis cederet damna
tione. iuxta saluatoris dicitū. **S**i non venis
sem et locutus eis nō fuisset peccatū nō ha
berent. nunc autē excusationē nō habent. pro
peccato **H**umiant ergo se p̄missis ex ecclesie
institutione. et si cōmōde fieri p̄t. ip̄a a tergo
dorsum vertendo ad iudices et assessores an
troducatur. et nō solū in p̄nti actu verū in
oib⁹ p̄cedentibus ⁊ sequentibus signo crucis
se muniendo et viriliter aggrediēdo frangen
tur cum dē adiutorio vires antiqui serpen
tis. **N**ec quis estimat superstitiosum vt a ter
go introducat cum vt sepe tactū est canonice
ste ad tollendū ⁊ impediendū maleficia maio
ra cōcedunt ⁊ vana vanis cōtundere semper
dicant esse licitū. **T**ercia cautela in p̄nti actu
vndecim obseruanda. vt p̄t ex omni parte
corpōis abradant. et est eadē ratio. sicut su
pra de vestimentis exuendis. habēt enī inter
dum p̄ maleficio tacturū iudicis aliquas su
perstitiosas alligaturas quarundā rerū siue
in vestimētis siue in pilis corpis et interdū
in locis secretissimis nō noiantis. qd si obij
ceretur. **N**unq̄ diaboli abfz h̄mōi ligatu
ris rez possent mentē malefice indurare vt cri
mina non valeat fatari. sicut et alijs sc̄crosi

sep̄ius inueniuntur. sub quibuscuq; ma-
ris tormētis q̄stumcūq; p̄ iudicia facti aut
p̄ rētes sint cōuicti. Respondet vtiq; verū
esse q̄ absq; rebus quibuscuq; demon valeat
talē taciturnitatē p̄curare. illis t̄m rebus vti
in animarū p̄ditionē et offensam maiorē di-
uine maiestatis. q̄d vt clarior pateat. **Vale-**
sica quedā in oppido bagenorū de qua r̄ lu-
pra in secūda p̄e opis tacitū est. tale maleficiū
taciturnitatis p̄curare sciebat. vt mascul⁹ res-
center natus et nō baptisat⁹ et cū hoc primō
genitū interemptus et in fornax astatas r̄
cū alijs rebz q̄s exprimer nō expedit incine-
ratus et puluerisatus. si qua malefica aut fla-
gitiosus ex his quicūq; secū defecerit nullo mō
sua crimina fateri possit. **Hic** clarum est q̄ si
centū milia pueri adhiberent ex naturali in-
clinatione nunq; talē effectuz taciturnitatis
causare possent vtiur t̄m vt cuiq; intelligen-
ti p̄z in animarū p̄ditionē. et diuine maie-
statis offensionem. Sed et hoc q̄d allegat q̄
sepe flagitiosi hōtes et nō malefici talē penes
se taciturnitatē retinent. Dicendum est q̄ ta-
lis taciturnitas triplici et causa p̄ouenire p̄t
Primo ex naturali quodammodo duricia
mentis. q̄ sicut aliqui sunt molles corde seu
vecordes. q̄ ad leuē tormentum oīa cōcederent
etiā quecuq; falsa. ita aliqui sunt ita duri q̄
q̄stumcūq; verent. veritas ab eis nō habet.
et p̄cipue illi q̄ alias fuerūt questionari. q̄ no-
rum brachia cito sicut trahunt ita et flectuntur.
Secundo puenit ex maleficio penes se
retento put dicitū est siue in vestimētis seu in
pilis corpōis. Tercio q̄ interdū licet penes se
nō habeat maleficia insuta aut allegata ma-
leficiū t̄m ab alijs maleficijs q̄stumcūq; re-
motis. put malefica quedā in v̄bruck scia-
ctare solebat q̄ vbi ad minus filū ex vestimē-
tis alicui⁹ deienti haberet t̄m efficere possit
q̄ q̄stumcūq; tormentaret etiā vsq; ad mor-
tem nihil fateri possit. quare patet responsio
ad obiectiōē. Sed q̄d in diocesi⁹ Ratisbo-
nensi casus cōtigitse asserit. q̄ dum quidā he-
retici ex p̄pria cōfessione deuicti nō solū vt im-
penitentes immo vt defensores illius p̄fidei
moriti fuissent adiudicati. accidit vt illesi in
igne remanerēt. tandem p̄ aliā sniam ad sub-
mersionē adiudicati nihil p̄ficere potuerūt
stupentibz oībus et fidē ipoz vt iustā defen-
dere dum quidā conabant⁹ sollicitus p̄sul
super gregē triduanū ieiunū indixit. quo de
uote expleto cuidā notificat q̄ in certo loco
corpōis vicijs sub brachio vno maleficiū quod
dam inter pellēz carnē insutū haberēt quo re-
perto et ammoto cōtinuo incendio p̄sumptū

fuerūt. licet ab alijs opinatur q̄ quidā nigro
manticus ex demonis cōsultatione qui sibi
hoc indicauerat p̄didisset. sed quocūq; mo-
do factū fuerit. verisimile est q̄ diuina virtu-
te demon coactus diū semp ad subuersionē si
dei machinat⁹ hoc manifestauerit. **A** simili
vbi talis iudici accidit casus. quid facien-
dum foret elicere potest. si videlicet ad diui-
nū recurrere p̄sidiū. vt ieiunijs et orōnibz
deuotarū p̄horatū hoc genus demoniorū a
maleficijs expellat in casu quo nec p̄ mutatio-
nem indumentoz aut tonsurā piloz ad veri-
tatem fatendā sub tormento induci valeat. **E**t
licet in alemānie p̄ribus talis ab astra p̄ser-
tim circa loca secreta plurimū censetur inho-
nesta. qua de causa nec nos inquisitores vsi
sumus. sed tonsis capillis capitis cum cali-
ce aut citho aque benedictę guttulā cere be-
nedictę immittendo. et sub inuocatione san-
ctissime trinitatis icuho stomacho trinitis in
potū ministrando per dei gratiā a pleriq; ta-
curnitatis maleficijs abstulimus. t̄m in alijs
regnis inquisitores talē per totū corpus ab-
rasuram fieri mandat vnde et cumanus inq;
sijoz nobis insinuauit q̄ anno elapso q̄ fuit
DCCCXXXI. et vna maleficas incinerari
mandasset. oībus per totū corpus abrasis. et
hoc in districtu et comitatu burbie. vulgari-
ter zurmfer bad. in cōsibus archiducis
austrie versus mediolanū. **H**ō si querit. an
tpe necessitatis quo nullis remedijs cōgruis
maleficiū remoueri vt p̄missum est licitum fo-
ret diuinatrices q̄ etiā maleficia curare r̄ tol-
lere solent. p̄ ammōtionē talis maleficij cōsu-
lere. **R**isio. quicūq; sit de negotio ratiōne
peracto exhortamur in dño vt in nullo casu
q̄stumcūq; necessario p̄ republica diuinam
ces cōsulet. et hoc p̄per magnā offensam di-
uine maiestatis cum toralia sint nobis reme-
dia cōcessa. p̄ q̄ oīno allequi poterim⁹. aut in
p̄pria p̄cūti forma. aut in equiualeti. ita q̄ oī-
no veritas experiet vel ab ei⁹ ore vt incinera-
ri valeat vel deus auferet ipam de medio. ali-
am mortē sup eā p̄mittendo. **H**ec aut nobis
remedia p̄ponunt. vt primo faciat hō id q̄d
p̄t ex p̄pria industria r̄ ex p̄pria viriū suarū ex-
ercitatione modis supra tactis insitudo plu-
ries et p̄serim certis diebz vt iam in sequēti
q̄stione patebit. **Q**uoz. ix. **A**banderis in
oē opus bonū. **S**ecūdo q̄ si deficit recursum
habeat p̄ consilio ad alios hoīes. q̄ forte sibi
remediū de quo nūq; cogitauerat impartiret
eo q̄ varijs sancti modi ad maleficia tollenda.
Tercio si p̄dicta deficiūt habeat recursum ad
deuotas p̄sonas. iuxta illud **Eccl. xxxv. Tu**

viro sancto assiduus esto quencūq; agnoue-
 ris obseruans timorē dei. Item vt sancti in-
 p̄ria inuocent p̄ eos. Queli oīa defecerint re-
 cursum habeat immediatē ad deum iudex et
 oīs populus ieiunjs et orōnibus vt tale ma-
 leficiū sua pietate ammoueat. sicut iosaphat
 ij. palip. xx. **Q**uī ignoramus qd a gere debea-
 mus. hoc solū habem? residui: vt oculos no-
 stros dirigamus ad te. et sine dubio deus in
 necessarijs nostris nō deficit. **A**n et Aug?
 et habetur. xxvi. q. viij. nō obseruabit. Qui
 has et quas cūq; diuinitates aut fara aut au-
 guria obseruat aut attendit. aut cōsentit ob-
 seruātibus. aut talib; credit. scz opere psequē-
 do. aut ad domū earū vadit. aut in domū suā
 introducit. aut interrogat. sciat si fidē chri-
 stianā et baptisimū p̄uaricasse. et paganū et
 apostatā et diti inimicū. iram dei in eternum
 grauius incurrere. nisi ecclesiastica penitētia
 emendatus. deo reconciliat. Nō deficit ergo
 iudex semp licitatis vtendo in tra p̄missa reme-
 dijs et finaliter subscriptis cautelis.

Questio. xvi. de tpe et de secundo mō in s-
 terrogandi. et est actus. xij. sup finales caute-
 las a iudice obseruandas.

Quper p̄missa sunt aliqua aduertē-
 da. Primo q̄ sacrationib; diebus
 et infra missarū solennia sunt inter-
 rogande. ita vt et populus adhor-
 tetur ad implozandū diuinū auxiliū in gene-
 rali nihil specificando nisi vt cōtra quascunq;
 demonum infestationes sancti inuocent.
 Secūdo ea q̄ sup̄ facta de salez alijs reb; bñ-
 dicitis cū sepiē verbis q̄ xps̄ prulit in cruce in
 cedula cōscriptis et insimul colligatis collo-
 catis alligent. longitudo xpi sup nudū corp?
 ex cera benedicta circumcingat. si quidē lon-
 gitudo ipa cōmode haberi p̄r. experientia do-
 cuit miro mō his reb; ipas molestari vt q̄s
 retinere precipue aut reliquias sanctoz. His
 sic dispositis et aqua benedicta in potū por-
 recta. disponat iterū ad questiones. continuo
 et horiando vt prius. dum aut a terra eleua-
 tur. si per talē modū tormentat. iudex legat
 vel legi faciat dicta testū submissis noibus.
 taliter dicendo. ecce p̄ testes cōiuncta es. Item
 si testes vellent se facie ad facie ad frontare: tūc
 iudex interrogaret. an fateri vellent si testes si-
 bi in facie p̄sentarent. vbi si annueret tūc in-
 duendū testes essent et coram eo statuendū si
 forte rubore seu verecūdia quicq; fateret. Al-
 timo si videat ipaz nō velle detegere flagicia
 sua. interrogabit an p̄ sua innocentia iudici-
 um candētis ferri vellent subire. et quia illud

omnes affectant scientes q̄ per demones a le-
 sione p̄seruant. vnde etiā q̄ vere malefice cri-
 stant cognoscunt. replicabit iudex. qua teme-
 ritate se tantis periculis submittere possit. et
 oīa cōscribant. sed q̄ illud candētis ferri iu-
 dicium nō sit eis p̄cedendū. inferius patebit
Aduertat etiā iudex q̄ sepiis ferijs p̄cipue vt
 q̄s dum sit cōpulsus p̄ expiratione nostrī sal-
 uatoris interrogat sepe fuisse fuerit. Sed q̄
 sup̄ extremū nos peedere oportet vtz super
 omnimodā eius negatiuā. in qua si p̄stiterit
 iudex relaxabit eā. et sequentib; adhuc vtz
 cautelis. educendo eā de carcere adduc ad a-
 lium p̄ custodia tū bene munitū. ita tū q̄ sibi
 omnino caneat q̄ nullo modo tradat cautio-
 nibus seu fidelijs sionib; nec alias manulen-
 tena decreto. q̄ talib; manulente datus ve-
 ritas nunq; haberet immo semp peiores effi-
 ciuntur. Sed hoc primo p̄curet q̄ humani-
 ter in cibo et potu tractetur et interim intrēt
 honesti et nō suspecti qui etiā frequētē de di-
 uerlis in pertinētib; et colloquant. et tandē
 vt cōfidenter cōsultāt q̄ fateat veritatē p̄mit-
 tendo q̄ iudex sibi faciat gratiā: et q̄ velit cē-
 tāq; mediator. Et in fine hui? intrabit iu-
 dex et p̄mitet facere gratiā. sub intelligendo
 vel sibi aut reipublice in cuius cōseruationē
 totū qd̄ sit est gratiosum. si vero sibi ad vitas
 promitteret q̄ supra questione quartadecima
 super tres modos tracta sunt. scribant singu-
 la a notario et sub qua forma verborū ac in-
 tentione sit gratia p̄missa. Et si quidē delata
 sic gratia petierit et facta dederit. dicant ver-
 ba generalia q̄ ampli? fiet sibi quā ipa pete-
 rit in fine vt ampliori cōfidentia loquat. Se-
 cūda cautela in hoc actu q̄ si oīno noluerit
 detegere veritatē. habeat iudex vt supra factū
 dō eius cōplicitibus sine ipius scitu examina-
 tō et si quidē hmoi depolissent p̄ q̄ cōiuncti
 posset. bec iudex p̄ponat: et diligētē de singu-
 lis inuestiget. et ad idē si qua infre mēta vel
 vnguenta et pitides in domo fuissent reper-
 ta sibi offerent. et ad q̄ vta fuerit t̄. Tercia
 cautela si adhuc p̄seuerat in sua p̄tentiā ha-
 beat cōsodales examinatas q̄ cōtra et nō p̄ra
 depolissent. vel si nō haber. p̄curet alium si-
 de dignū quē nouit detente nō ingratū sed
 ranḡ amicū et fautorē. qui quodā sero intrat
 ad maleficā p̄rabendo locutiones. et tandē
 siquidē nō est de cōplicitib; singat nimis esse
 tarde. p̄ recessū et remaneat in carcere cū eadē
 et de nocte p̄ter colloquant. si vero de cōpli-
 cibus tunc edentes et bibētes mutuo etiā cō-
 ferunt de reb; cōmissis. et tunc fit ordinatū
 q̄ sicut extra carcerē i loco cōgruo coplezātes

eos auscultantes et verba colligentes. et si opus fuerit scriptor sit cum eisdem. Quarta caute tela ut si tunc incipiet dicere veritatem. nullo modo dimidiet iudex recipere eius confessionem etiam media nocte. sed p[er]tinet quantum potest. et si in die non curet si proget prandium vel cenam sed in sero quoad usque dixerit veritatem saltem que ad principalia. nam p[er] dimidiationes et interruptiones frequentius est reptum q[uo]d redeunt ad vomitum et non aperit veritatem quam detegere inceperat habito consilio deteriori. Et aduertat iudex q[uo]d post confessionem nocumetorum hominibus aut iumentis illatorum inquirat quot annis incubu[m] demonis habuerit. et quanto tempore fidem abnegauerit q[uo]d sicut de his nunquam facentur. nisi prius alia fuerint fassa. ita etiam omnino non in fine sunt interrogande. Quinta caute la si predicta omnia defecerent. tunc si fieri potest ducatur ad aliquod castrum et ibi certis diebus custodie mancipata singat se castellanus ad partes longinquas peregrinaturum et interim familiares aliqui vel etiam mulieres honeste eam visitantes permittat ei q[uo]d velit earum omnino dimittit libere abire dummodo informet eos vel eas de certis experimentis. Et aduertat iudex q[uo]d sepius talem modum fassa fuerunt et conuictae. Et nouissime in dioecesi Argentine. prope oppidum Hestiarum castrum kynningheim malefica detenta nullis tormentis et questionibus induci poterat ad fatendum suam criminam. tandem modo supradicto de castellano seruato. licet presens erat in castrum ipsum tamen malefica estimabatur abesse. tres familiares intrabant et eam liberam relaxationem permiserunt dummodo super certa experimenta eos informaret. Et licet prima fronte renneret. et q[uo]d dolose cum ea agerent proponeret. tandem interrogans de quibus informari uellet. vnus dixit super grandinam excitandam. alter super carnalia facta. tandem ubi super grandinam illam informare uolebat et scutella aqua plena appozata malefica sibi iniunxisset ut digito paululum aquam moueret. et ipsa cetera uerba prouolisset subito ad locum quem explorator nominauerat. scilicet adiacentem castrum tanta tempestate et grandio repleuit sicut a multis annis visum non fuerat. In casu tamen quo omnia deficerent vel etiam in casu quo crimina faceretur quid ulterius iudici per sententiam faciendum sit ut totus processus fineatur in quo uisima pars huius operis terminatur restat declarare.

Sequitur tertia pars huius uisime partis operis quater processus iste hodie sit debito fine per sententiam diffinitiuam terminandus.

De dei gratia his et pedibus que ad cognitionem proprietatum super heresum maleficarum deseruiunt simul etiam quater processus fidei aduersus illam sit in initium et contra nuadus restat nunc discutere quater talis processus per debita suam sit cogno sine terminandus. Ubi primo notandum q[uo]d cum heresis hec ut in principio huius uisime partis tactum est per alios heresibus simplicibus hoc habeat q[uo]d non est pura fedeliter criminie ecclesiastico et civili. ut de se patet. Ideo de modis sententiandi tractado. primo tractadum est de quodam sentia ad quam malefica solet appellare de quod secularis iudex per se irrequito ordinario agit. Secundo de his in quibus sine ordinario agere non potest. Et sic tertio quod ordinarij se exercere possunt patebit.

Questio. xvij. super purgationem uulgaris et principue super examinem candentis ferri ad quod malefica appellatur.

Ant malefica uulgaris purgatione. de q. ij. q. iij. consuluisti. et c. monomachia. sit super reatum teparatiue purganda et iudice seculari ad h[ab]strin genda vel admittenda ad iudicium candentis ferri si ad hoc appellat et uel q[uo]d sic. Nam sicut uel lum ad p[er]uocationem uite proprie in causa criminali vel rex suarum in causa civilis ordinat ita iudicium candentis ferri per tactum vel aqua bullientis per ponit. sed primum licitum est in aliquo casu. iuxta sententiam the. se. le. q. xvj. i. fine ultimi articuli. ubi dicit q[uo]d tunc duellum potest esse licitum ubi ad eodem iudicium foris appropinquat. et etiam in aliquo casu iudicium ferri candentis. Item multi principes scilicet uite et q[uo]d bonorum consilio utebantur ut scilicet Henricus imperator erga p[er]uicacem reginam kunigundam quam de adulterio suspectam habuerat exercuit. Item sicut iudex q[uo]d habet curam cõitatus licite potest inuadere mala p[er]mittere ad uitandam peiora ut meretrices in ciuitatibus ne oia turbentur libidinibus. iuxta Augusti. in li. arbi. tolle meretrices et oia turbabis libidine. Ita per tale iudicium ubi quis ab insultu et iniurijs alicuius cõitatus super causam criminalem aut civilem liberari. possit. Item q[uo]d minus est lesio manuum per candens ferrum q[uo]d uite intersectio per duellum ideo et si duellum admittit ubi p[er]suadendo habeat a fortiori et examen candentis ferri. Contra rium habetur. ij. q. v. monomachia. ubi dicitur hec et h[ab]mõi sectantes deum temptare uidentur ubi attendendum esse dicitur doctores. q[uo]d quia non solum a malo iuxta apostolum. i. thessa. v. sed etiam ab habente specie[m] mali abstinentum est. ideo non dicitur in illo. c. omnes hec sectantes temptant deum. sed uidetur teparari intelligatur q[uo]d posito casu q[uo]d aliquis talia exercens intendat alium